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„Przypnij się do Kultury i Sztuki!” – takim hasłem pomysłodawcy nietypowych stojaków rowerowych

zdobyli serca mieszkańców, którzy głosowali w I edycji Budżetu Obywatelskiego Województwa

Małopolskiego. W efekcie tego w Krakowie pojawi się 9 rowerowych „parkingów”, które zostały

zainspirowane pismem Stanisława Wyspiańskiego. Pierwszy z nich – z napisem „Sztuka” – pojawił się w

sąsiedztwie Teatru im. J. Słowackiego, kolejne krakowscy rowerzyści będą mogli znaleźć już niedługo

przy innych wojewódzkich instytucjach kultury. W sumie projekt otrzymał 90 tys. zł z budżetu

Województwa Małopolskiego.

Napisy „Kultura”, „Sztuka”, „Muzyka”, „Muzeum” i „Kantor” – taki kształt mają nowe stojaki

rowerowe, które pojawią się w Krakowie dzięki I edycji Budżetu Obywatelskiego Województwa

Małopolskiego. To jeden z 46 zwycięskich pomysłów, który wybrali mieszkańcy w głosowaniu.

- Województwo Małopolskie bardzo mocno wspiera rozwój turystyki rowerowej. Budujemy

nowoczesną sieć rowerowych autostrad – tylko do końca tego roku przybędzie w Małopolsce

ponad 200 km nowych tras! Dlatego cieszę się, że rowerowe inicjatywy wychodzą coraz częściej

także od mieszkańców. Tworzenie ciekawych miejsc dla rowerzystów, tak jak nietypowe stojaki

inspirowane Stanisławem Wyspiańskim, to także promocja całego regionu: jego historii, kultury i

urokliwych zakątków – podkreśla marszałek Jacek Krupa.

Pomysł na te stojaki do BO Małopolska zgłosiła Izabela Chyłek, krakowska animatorka kultury,

aktywistka i menadżerka. Jak podkreśla – wybór napisów nawiązujących do stylu pisma

Stanisława Wyspiańskiego nie był przypadkiem.

- W 2017 roku mija 110. rocznica śmierci Stanisława Wyspiańskiego, dlatego uznaliśmy, że

warto przypomnieć o „czwartym wieszczu” w zupełnie nowy, zaskakujący i współczesny sposób.

Chcemy również, by charakterystyczny styl pisma Wyspiańskiego i wybrane przez nas słowa

inspirowały mieszkańców w codziennym życiu – podkreśla Izabela Chyłek, pomysłodawczyni

projektu. Jak dodaje, w ucieleśnieniu tego pomysłu pomogła jej Anna Rossowska, krakowska

architekt, która przełożyła styl Wyspiańskiego na formę wizualną.

Z kolei Maciej Wesołowski z Wood & Iron Manufacture, firmy, która wykonała stojaki, nie kryje,

że praca z pismem Wyspiańskiego była nie lada wyzwaniem. – Rozmach, jakim charakteryzuje

się krój pisma twórcy „Wesela”, odwołuje nas bezpośrednio do odwagi, jaką charakteryzował się

w podejmowanych przez siebie realizacjach artystycznych. To styl pisma człowieka wolnego,

dynamicznego i otwartego na interdyscyplinarność sztuki - wylicza

Teraz rowerowe „miejskie meble” ozdobią wybrane wojewódzkie instytucje kultury. Stojaki

z napisem „Muzyka” staną w sąsiedztwie Opery Krakowskiej i Filharmonii im. Karola

Szymanowskiego. Z kolei do „Muzeum” rowerzyści będą mogli się przypiąć przy Muzeum

Lotnictwa Polskiego, Muzeum Etnograficznym i Muzeum Archeologicznym. „Kultura” pojawi się

przed Małopolskim Instytutem Kultury i Małopolskim Ogrodem Sztuki. Jedyny w swoim rodzaju

„Kantor” stanie w cieniu Ośrodka Dokumentacji Sztuki Tadeusza Kantora „Cricoteka”.
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